Совет муниципального района «Борзинский район»
РЕШЕНИЕ

30 сентября 2010 г.
г. Борзя

Об утверждении Положения «О порядке предоставления платных
услуг муниципальными учреждениями

муниципального района «Борзинский район»

В соответствии с Гражданским Кодексом РФ, Бюджетным кодексо:
РФ, пунктом 6 части 10 статьи 35 Федерального закона «Об общи
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ (с изменениями и дополнениями), Законо:
Российской Федерации «О защите прав потребителей» от 7 февраля 1992 i
№2300-1 (с изменениями и дополнениями), пунктом 6 части 1 статьи 2'
статьей 38 Устава муниципального района «Борзинский район», Сове
муниципального района «Борзинский район» р е ш и л :

1. Утвердить прилагаемое Положение «О порядке предоставлени
платных услуг муниципальными учреждениями муниципального район
«Борзинский район».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официально!
опубликования (обнародования).

Глава муниципального района
«Борзинский район» Б.Я. Еркови

АГРО
Машинописный текст

АГРО
Машинописный текст

АГРО
Машинописный текст
КОПИЯ

АГРО
Машинописный текст

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета муниципалы^

района «Борзинский район»
от 30 сентября 2010 г. №219

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке предоставления платных услуг муниципальными
учреждениями муниципального района «Борзинский район»

Статьи 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Еражданским
кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах органик ,ии
местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года
№131-Ф3 (с изменениями и дополнениями), Законом Российской Федерации
«О защите прав потребителей» от 7 февраля 1992 г. №2300-1 (с изменениями
и дополнениями) и определяет порядок предоставления платных услуг
муниципальными учреждениями муниципального района «Борзинский
район».

2. Положение разработано в целях:
- удовлетворения потребностей населения в дополнительных услугах
оказываемых муниципальными учреждениями;
-расширения спектра услуг, предоставляемых муниципал ьнымг
учреждениями;
- повышения уровня обслуживания населения;
- стимулирования работников муниципальных учреждений;
- укрепления материально-технической базы муниципальных учреждени'
-привлечения дополнительных финансовых средств муниципальным]
учреждениями.

3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
«Потребитель» - организация или гражданин, имеющий намерение заказат
платное мероприятие либо получить платные услуги лично.
«Исполнитель» - муниципальные учреждения муниципального район
«Борзинский район», оказывающие платные услугг
«Платные услуги» - услуги, оказываемые муниципальными учреждениям
муниципального района «Борзинский район», которые являютс
сопутствующими и носят дополнительный характер по отношению
основным услугам, предоставляемым муниципальными учреждениями.

4. Платные услуги оказываются на принципах добровольносп
доступности, планируемости, нормированности, контролируемости.

5. Платные услуги оказываются муниципальными учреждениям
заинтересованным потребителям в рамках внебюджетного финансирован!

АГРО
Машинописный текст
КОПИЯ

J

и являются формой инициативной деятельности муниципальных
учреждений.

6. Платные услуги не могут быть оказаны взамен и (или) в рамках
основной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета
муниципального района «Борзинский район». Отказ потребителя от
предлагаемых платных услуг не может быть причиной уменьшения объема
предоставляемых ему исполнителем основных услуг.

7. Требования к содержанию платных услуг определяются по
соглашению сторон и могут быть выше, чем предусмотрено
государственными стандартами.

Статья 2. Перечень платных услуг

1. К платным услугам в муниципальных учреждениях за рамками
основной деятельности относятся:
- обучение по дополнительным образовательным программам;
- спецкурсы, кружки, секции;
- репетиторство;
- индивидуальные консультации;
- проведение лекций, экскурсий;
- организация студий, выставок;
- прокат имущества;
- организация досуга;
- проведение театрально-зрелищных мероприятий;
- спортивно-оздоровительные услуги;
- организация абонементных занятий;
- типографские и компьютерные услуги;
- набор текста, сканирование, копирование, ламинирование, распечатка
документов;
- плановая стационарная помощь лицам, не имеющим полиса обязательного
или добровольного медицинского страхования;
- амбулаторно-поликлиническая помощь;
- дорогостоящие медицинские услуги, не входящие в программу
государственных гарантий;
- иные услуги в соответствии с уставом муниципального учреждения.

2. Перечень дополнительных платных услуг, предоставляемых
муниципальными учреждениями и стоимость платных услуг утверждается
решением Совета муниципального района «Борзинский район» по
представлению руководителей муниципальных учреждений.

Статья 3. Порядок и условия предоставления платных услуг

1. В уставе муниципального учреждения должны быть определены
виды деятельности, а также перечень дополнительных платных услуг.

АГРО
Машинописный текст
КОПИЯ

2. Для организации дополнительных платных услуг муниципалы
учреждению необходимо:
- провести изучение спроса на данные услуги;
- издать приказ об организации платных услуг и подготовить расписание
оказания платных услуг;
- разработать порядок организации и предоставления платных услуг;
- составить сметы доходов и расходов на весь перечень платных услуг;
- оформить договоры с потребителями на оказание платных услуг ]
соответствии с действующим законодательством.

3. Платные услуги оказываются муниципальным учреждением на свои:
площадях с использованием оборудования и инвентаря данног
муниципального учреждения.

4. Муниципальное учреждение самостоятельно определяет спосо
(форму) оплаты потребителем оказанных услуг, отражая данный факт
договоре. Прием оплаты может быть организован в безналичном порядке ил
наличным путем.

5. Доходы от оказания платных услуг в полном объеме учитываются
смете доходов и расходов муниципального учреждения и отражаются
доходах местного бюджета как доходы от оказания платных услуг.

Статья 4. Порядок определения стоимости платных услуг,
учет денежных средств, полученных от предоставления платныхуслу

1. Стоимость платных услуг, включая цены на билет
устанавливается в зависимости от себестоимости услуги, планируем
рентабельности, ценности используемых объектов, уникальное
оказываемых услуг, особых условий выполнения (срочности, сложности
т.д.).

2. Для утверждения стоимости оказания платных услуг
муниципальное учреждение предоставляет в Совет муниципального pt. .с
«Борзинский район на рассмотрение и утверждение:
- перечень платных услуг, оказываемых муниципальным учреждение
- прейскуранты тарифов на платные услуги.

3. Прейскурант тарифов на платные услуги и расчеты стоимо
платных услуг должны пройти предварительную экспертизу в комит
экономического развития администрации муниципального рай
«Борзинский район».

4. По результатам экспертизы комитет экономического разви
администрации муниципального района «Борзинский район» вы нс
экспертное заключение.

5. В ходе проведения экспертизы при выявлении фактов наруше
или допущения ошибок, влияющих на величину тарифов на платные уел
комитет экономического развития администрации муниципального раз
«Борзинский района» выносит соответствующие рекомендации
внесению изменений в расчеты стоимости платных услуг.

АГРО
Машинописный текст
КОПИЯ

6. При утверждении стоимости платных услуг, предоставляемых
муниципальными учреждениями возможно установление льгот для
следующих категорий граждан:
- инвалиды;
- участники ВОВ;
- пенсионеры;
- дети из многодетных семей, в которых более 3 несовершеннолетних детей;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
- дети-инвалиды;
- другие категории граждан.

7. Тарифы на платные услуги, предоставляемые муниципальными
учреждениями, могут быть изменены не чаще одного раза в год.

8. Доходы от оказания платных услуг используются муниципальными
учреждениями в соответствии с уставными целями на основании сметы
доходов и расходов.

9. Основными направлениями расходования средств, полученных от
платных услуг, являются:
- оплата груда, в том числе надбавки, доплаты, материальная помощь,
премии и компенсации работникам муниципальных учреждений;
- материально-техническое развитие муниципальных учреждений (текущий и
капитальный ремонт, приобретение оборудования);
- прочие виды расходов, (в том числе: командировочные, транспортные
повышение квалификации работников и т.д.).

АГРО
Машинописный текст

АГРО
Машинописный текст
КОПИЯ

Совет муниципального района «Борзинский район»

РЕШЕНИЕ

10 сентября 2014 г. №99

город Борзя

О внесении изменения в Положение «О порядке предоставления
платных услуг муниципальными учреждениями

муниципального района «Борзинский район», утвержденное
решением «Совета муниципального района «Борзинский район»

о г 30 сентября 2010 г. № 219

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 1992 г.
№ 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 12
января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным
законом от 08 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием
правового положения государственным (муниципальных) учреждений»,
ст.38 Устава муниципального района «Борзинский район», Совет
муниципального района «Борзинский район» р е ш и л :

1. Внести в решение Совета муниципального района «Борзинский
район» от 30 сентября 2010 г. № 219 «Об утверждении Положения «О
порядке предоставления платных услуг муниципальными учреждениями
муниципального района «Борзинский район» следующее изменение:

1.1. в тексте решения слова «комитет экономического развития»
заменить словами «управление экономического развития».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня
его официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее решение официально опубликовать (обнародовать).

Глава муниципального района

г«Борзинский район» Б.Я. Еркович

■'4 f ' 4
. Л  ' /У

& j  * ■ ■ f ' 7 >

АГРО
Машинописный текст

АГРО
Машинописный текст
КОПИЯ